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ndget af den Grund, at man har la t det 
ene Institut i Fredericia Det er erfor 
næppe af Veien, at man lægger det andet i 
en Naboby dertil. Endelig maa man ikke 
overse, at Børnene skulle overflyttes fra 
Skolen si Fredericia « hvor Forsko en er, -til 
dette nye. Institut, og Lltaerheden letter jo 
Overslyttelsen i høieste Grad. Den letter 
ligeledesspBestyrelsen af sde to Jnstituter; 
Læ15erkræfterne kunne komme ti nærmere per- 
sonlig Forbindelse med hinanden,- Bestyrel- 
sen kan -ordnes mere økonomisk, og jeg tror 
i det Hele taget, - at lde Hensyn, som Kom- 
missionen der anforeri nok ere værd «at 
ta e Hensyn til og fuldt sopveie de rørende 
S  ildriiigen den ærede Ordforer gav. 

D i n e  ents  Jeg kommer ved at høre 
det ærede edleni, som sidst havde- Ordet, 
til at tænke paa en Tale, jeg hørte her i 
Thinget for mange Aar siden, hvori man 
skildrede Forskjellen mellem faltisk Viden og 
officiel Uvidenhed. Jeg tror nok for dette 
Sporgsmaiils Vedkommende. at det ærede 
Medlem- befinder sig i det Tilfælde a t  være 
i faktisk Viden om Noget, han officielt er 
uvidende om. Jeg skal ikke indlade mig paa 
Spørgsmaalet om,- hvorvidt det er rigtigt, 
eller ikke, at drage, hvad man kommer til 
Kundskab om af indre Kommissionssorhanw 
linger, indre Udvalgsforhasiidlinger eller indre 
Partiforhaiidlingen frem her i Thinget, men 
hvorom alspzking er, saa sætter» min faktiske 
Viden-mig i det Tilfælde, at jeg ikke kan 
undlade at bekræfte Rigtigheden af, hvad den 
ærede Ordforer, Folkethingsmandeii for« 
Maribo Amts 4de Valgkreds (Claussen), for 
et Øieblik siden oplyste med Hensyn til 
Spørgsmaalet om Valget af Nyborg eller 
Veile som Plads for Anlæget af den Døv- 
stiimmeanstalh derfor Øieblikket er paa Tale. 
Det er rigtigt, at der har været delte Me- 
ninger derom, at en Del har staaet paa den 
ene Side i Valget af denne Plads og en 
anden Del paa den anden Side. Jeg har 
lvliteret i dletstTilfcrlde, ak; det er d e t ,  der er 

eve opy og omta , mig ejen t, paa 
flere Steder, at jeg er bleven overstemti 
Kommissionen Jeg har oprindeligholdt paa 
Nyborg og  anset det Sted for et Bedste, 
men da jeg der blev overstemt, har jeg del- 
taget i at indstille det andet Sted. Jeg skal 
forøvrigt med Hensyn t i l  hele denne Sag 
Valget af en Plads til Anlæget af denne 
Anstalt sige, at det for mig staar som et ab- 
solut underordnet Spørgsmaal, om man 
vazlsxzer den ene eller den anden Plads. Ho- 
ve agen er a aae or oven om næget om 
en saadan Anstalt igjennem. Anstalten kan 
efter Alt, hvad jeg har kunnet komme til Kund- 

skab om med Hensyn til dette Forhold, for 
de ulykkelige Borns Skyld lige godt anlceg- 
ges paa begge Steder. Det ene har Fortrin 
i en Henseende, det andet i andre Hen eender. 
Da man har debatteret dette Spørgsmaal 
saa megen« skal jeg slet ikke indlade mig paa 
at procedere til Fordel for det ene eller det 
andet af disse Steder. Hovedsagen er, at vi 
kunne komme t i l  en saadan Afgjørelse her i 
Thinget, at Sagen kan gaa igjennem. Saa- 
ledes som Forholdet er for de Døvstunime, 
og som de meget snart ville udvikle sig, kan 
der ikke sørges tilstrækkelig for dem paa de 
Anstalter, der nu bestaa. Denne Sag er saa 
paatrængen·de, at jo før vi komme til 
en Afgjørelse af dette Spørgsmaal, saaledes 
at der kun bliver sørget for alle disse Ulyk- 
kelige paa bedste Maade i fuldeste Udstræk- 
ning, desto bedre er det. Maa jeg endvidere, 
skjøndt det alt er sagt i Betænkningen, be- 
mærke med - Hensyn til Spørgsmaalet om 
foreløbigt at opsætte Opsorelsen af en An- 
staltfor de aandssvage Døvstiimme, at om end 
dette Spørgsmaal ogsaa er paatrængende, 
saa stiller Forholdet sig dog saaledes, atlman nok 
kan opsætte det nogen Tid, fordi dette Spørgs- 
maal nok hensigtsmæssigere kunde være Gjen- 
stand for yderligere Overveielse og da navn- 
lig med Hensyn til Valget af Pladsen, hvor 
Anstalten bedst kan anlægges. Jeg nærer 
ingen Tvivl om, at dette Spørgsmaal maa 
komme til en Løsning inden lang Tid. Jeg 
nævner dette, fordi jeg iForbindelse med 
Spørgsmaalet om Pladsen for en saadan 
Dovstumineanstiilt som den, der nu først er 
Tale om, vil gjøre den Bemærkning, at jeg 
tror at kunne antage, at dette langt fra fra 
den høie Kultusministers Side vil blive den 
sidste Anstalt, der foreslaas for saadanne 
Mennesker af abnorm Udvikling. For Aands- 
svage-Sagen og for de endnu mange flere 
Ulykkelige, der komme ind under dette Begreb 
maa der sorges paa en endnu mere ud- 
videt Maade, eud Tilfældet er for Øieblikket, 
og da, saavidt jeg skjønner, de, der have havt 
med disse Spørgsmaal at gjøre, ere af den 
Formeiiing, at saadanne Anstalter ligge bedre 
omkring i Provindserne ved de min re Byer 
end ve selve Hovedstaden, vil der vel inden 
lang Tid komme til at li ge Forslag om at 
opføre andre saadanne A normanstalter paa 
andre Steder omkring i Landet saaledes, at 
det kan antages, at den By, der nu faar en 
Døvstnmmeanftalt, ikke vil blive tag et i Be- 
tragtning senere, da den fornodnes lads saa 
er taget i Beslag, medens der da vil blive 
Tale om Anlæg af Anstalter for Aandssvage 
paa andre Steder. Men det er altsammen 
Spørgsmaal, som det-bliver Kultusministes 
rens Sag at  afgjøre, i Henseende til hvilke For- 


